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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o možnostech využití valašského hudebního folkloru na

2. stupni základních škol. V prvním úseku se zabývá teoretickými informacemi o Valašsku.

Tato část obsahuje fakta o folkloru, vymezení a vzniku regionu, krojích a lidové architektuře.

Soustředí se zejména na osobitou lidovou píseň, typické hudební nástroje a tance tohoto

regionu. Dále představuje lidové sběratele, hudební osobnosti a současné folklorní dění na

Valašsku. Výzkumná část prověřuje vztah a znalost valašského hudebního folkloru žáků

2. stupně základních škol na Valašsku metodou dotazníkového šetření. Praktickým cílem je

návrh o zapojení valašských prvků do hodin hudební výchovy.
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ABSTRACT

This diploma thesis discusses options of using Wallachian musical folklore in the education

for the 2nd grade class at an elementary school. The first part of the thesis deals with the

theoretic information about the Wallachian region in general. It includes facts about folklore,

delineation of boundaries, the origin of this region as well as typical costumes and folk

architecture. The author focuses on distinctive folk songs, typical musical instruments and

dances typical for the Wallachian region. The second part introduces folk collectors,

important people and current folk events in this region. The research part examines the

relationship and knowledge of the musical folklore and the pupils of the 2nd grade. The author

uses a questionnaire method of research. After that, the practical part of this thesis offers

a suggestion for Wallachian folklore to become a part of these music classes.
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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem zvolila hudebně folklorní téma, jelikož jsem hrdá

folkloristka, která již od útlého dětství zpívala a v cimbálové muzice hrála na housle.

Valašsko je mým domovem a já cítím povinnost udržovat valašské povědomí stále živé.

Moji rodiče našli lásku k sobě i folkloru ustrojeni v krojích ve valašském souboru písní

a tanců a já jsem již odmala měla možnost jím žít.

V diplomové práci nejprve vymezuji pojem folklor a jeho druhy. Zaměřuji se také na rozdíl

mezi folklorem a folklorismem. Stěžejní oblastí této práce je lidové slovo, hudba a tanec.

Tyto tři složky k sobě neodmyslitelně patří a tvoří pilíř kulturního dědictví. Dětský folklor,

zejména ten udržovaný mezi dětmi, je unikátní složka tradice, která se udržela do

současnosti. Následně se věnuji historii regionu Valašsko a jeho současnému vymezení,

lidovému kroji a jeho variantám v jednotlivých oblastech. S lidovou architekturou se

můžeme seznámit osobně ve Valašském muzeu v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm, kde se

celoročně uskutečňují programy pro oživení tradic. Obšírněji se rozepisuji o valašském

hudebním a tanečním folkloru, což je jádro práce. Rozebírám problematiku sběru a třídění

valašské lidové písně, znaky a zpěvní příležitosti. Důležitou součástí hudebního folkloru je

nástrojová lidová hudba. Lidové nástroje používané na Valašsku se staly unikátem a daly

vzniknout různým nástrojovým seskupením. Rozmanité lidové tance odrážejí prostý život

obyvatel a jejich tradic. Využitím tance můžeme velmi dobře demonstrovat kulturní dědictví

současné generaci, tudíž se podrobně věnuji základním krokům a tancům Valašska. Na závěr

teoretické části je nutné uvést osobnosti valašské lidové hudby, které svou záslužnou činností

uchovaly a oživily valašské kulturní povědomí. Dospělí i děti z tohoto regionu mají možnost

členství ve folklorních souborech a být součástí folkloristického hnutí. V diplomové práci

podrobně uvádím dětské soubory a možnosti setkání se s folklorem na Valašsku.

V empirické části práce se zabývám dotazníkovým šetřením zjišťujícím informace, znalosti

a postoje dětí k folkloru. Respondenty výzkumu jsou náhodně vybraní žáci druhého stupně

základních škol na Valašsku, kteří dostatečně reprezentují vzorek populace dětí staršího

školního věku. Díky jejich spolupráci mohu zhodnotit získané informace a provést závěry.

V praktické kapitole vytvářím návrh na využití valašského hudebního folkloru ve výuce

hudební výchovy na druhém stupni základních škol. Tři výukové bloky jsou určeny pro žáky
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6. až 9. tříd s časovou dotací dvou hodin. Když si prostřednictvím aktivního poznání písní,

tanců, her a užití tradičních činností v hudební výchově žáci vše vyzkouší více smysly,

zanechá to v nich trvalou stopu i v budoucnosti.

Pro vypracování práce jsem používala tyto stěžejní zdroje: Lidová kultura na Moravě od

Josefa Jančáře, České lidové kroje od Jiřiny Langhammmerové, Folklór a folkloristika:

o ľudovej slovesnosti Milana Leščáka a Oldřicha Sirovátky, Písně z Rusavy: sbírka

valašských písní zapsaných Františkem Táborským a Alfonsem Waisarem v letech 1924–

1926 s pozdějšími doplňky vydané Muzeem Kroměřížska, Valašské pěsničky 1–4 od Jana

Nepomuka Poláška a Arnošta Kubeši. Důležitým zdrojem je publikace Tance z Rusavy od

Zdenky Jelínkové.

Ve folkloru nalézáme naše kořeny, které je pro každého jedince důležité znát. Být součástí

společenství patří mezi základní lidské potřeby.
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1 Folklor a jeho význam ve společnosti

Folklor nebo také tradiční kultura je součástí každého společenství. Zájem o lidovou kulturu

pramení nejen z potřeby člověka cítit sounáležitost s určitým společenstvím, ale i z touhy

poznat kořeny, které pomáhaly formovat naše vztahy k okolnímu světu.1 Folklor a lidová

kultura je vždy celek zahrnující víru, vědění, právo, morálku a nejrůznější znalosti

a dovednosti.

1.1 Co je folklor

Slovo folklor je přejatý výraz a pochází z anglického výrazu folk „lid“ a lore „tradice“2.

Překládá se jako vědění lidu či tradované vědění, jakožto osobité hudební, slovesné, taneční

a dramatické projevy kultury integrovaných skupin obyvatelstva, například venkovského či

městského.3 Mezi folklor se řadí i zvykoslovné projevy a hmotné dědictví, které je součástí

celého dědictví národní kultury. Folklor je tedy označení souboru historicky vyvinutých

slovesných, hudebních, vokálních, tanečních a divadelních projevů, žánrů a komunikačních

procesů, které tvoří dlouhodobě přetrvávající strukturu stereotypů v rámci lidové tradiční

kultury té skupiny, v níž vznikl, a které přežívají mimo jiné i v rámci národní kultury.4 Folklor

je tedy založen na tradici, ze které vychází a čerpá v celé své podstatě, a všechny folklorní

jevy jsou tradicí formovány. Je to komplex výrazových a významových prostředků, které ve

vlastním i cizím konotačním poli (prostředí) nabývají různých funkcí a obsahují různé

postupy, situace a prostředky, jichž používají lidoví autoři nebo interpreti.5 Jako interpret je

chápán jedinec či skupina lidí, kteří v aktuálním čase předvádějí mluvené slovo, hudební či

taneční vystoupení pro publikum vnímající celé dění. Není to vnímáno jako vysvětlení nebo

výklad, ale jako poučená interpretace tradice. Tato reprodukce lidovými zpěváky, hudci,

tanečníky a vypravěči se nazývá folklorní projev. Folklorní projev je v podstatě interakce

interpreta a vnímatelů (publika), kteří při vyprávění, zpěvu nebo hře do jisté míry

1 JANČÁŘ, Josef. Lidová kultura na Moravě, s. 7.

2 VYSLOUŽIL, Jiří. Hudební slovník pro každého, s. 89.

3 Malý etnologický slovník, s. 31.

4 BENEŠ, Bohuslav. Úvod do folkloristiky, s. 92.

5 BENEŠ, Bohuslav. Úvod do folkloristiky, s. 4.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Hudba
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tanec
https://cs.wikipedia.org/wiki/Drama
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obyvatelstvo
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spoluúčinkují, zejména ve folklorně živých oblastech. Je to jeden z hlavních rozdílů vnímání

folkloru v tradičním lidovém prostředí na rozdíl od vnímání folkloru reprodukovaného

hromadnými sdělovacími prostředky nebo knižně. Vliv vnímatele (adresáta, publika) na

interpreta nazýváme zpětná vazba.6 Dalším důležitým aspektem folkloru je fakt, že všechny

projevy jsou neseny pamětí, důležitá je improvizace a kolektivní podání tradice. Někdy se

během provádění folklorního projevu utvoří přirozeně nová varianta, která z různých důvodů


[…]


o krátký monolog. Důraz klademe hlavně na práci s hlasem a jeho emocionální zabarvení.

Čeho se nejvíc bojíš? (10 min)

Varianta 1: Rozhovory dvou Mařen (děti se pokusí ve dvojicích o krátký dialog dvou Mařen

(mohou a nemusí využít loutky), které se potkávají těsně před Smrtnou nedělí a pokouší se

navzájem utěšit.

Poznámka: Tuto hru není třeba si předvádět před ostatními, důležité je, aby si to Mařeny

„vyříkaly“ mezi sebou.

Varianta 2: Povídání v kruhu o tom, z čeho mohou mít Mařeny největší strach a čeho se bojí

různí lidé nebo my.

Hra „Na Mařeny“ s říkankou: (20 min)

Smrtná neděla, kdes klíč poděla?

Dala jsem ho dala svatému Juří,

Aby nám otevřel do ráje dveří!

Varianta 1: Děti sedí v kruhu. Učitel je obejde s valašským kloboukem, ze kterého si každý

vytáhne lísteček, na kterém je nápis vyjadřující emoci (smutek, zlost, radost atp.) Děti si

v kruhu podávají klíč a říkají společně: Smrtná neděla, kdes klíč poděla?

Ten, u koho klíč zůstane se postaví a řekne (v citovém zabarvení podle zadání na papírku):

Dala jsem ho dala svatému Juří,

Aby nám otevřel do ráje dveří!

Varianta 2: Při odpovědi si každý může vymyslet také svůj rytmus, který po něm ostatní

musí zopakovat.
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Dotyčný je v dalším kole vynechán a hra se opakuje, až dojde řada na všechny. Učitel

současně udává rytmus na dřívka společně s žáky, kteří jsou už vyřazeni ze hry. Mění tempo,

zrychlují, zpomalují, pracují s dynamikou hlasu, zesilují, zeslabují…

Obr. 35. Noty k písni Smrtná neděla, Valašské Klobouky.

1. Smrtná neděla,

kdes klíč poděla,

dala sem ho,

dala svatému Jiří.

2. Svatý Juří stál vstal,

zemi odmykal,

aby tráva růstla,

tráva zelená.

3. Tráva zelená,

fijala modrá,

všelijaké kvítí,

co na poli svítí,

fijala modrá.
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Neseme Mařenu navrchu červenú aneb Mařena jako originální hudební nástroj (10–

15 min)

Obr. 36. Mařena 1.

Obr. 37. Mařena 2.

Děti si vyrobí na závěr svoji společnou velkou „Mařenu“ ze všech rytmických nástrojů

a případně jiných předmětů, či kousků oblečení, které máme k dispozici, na kterou se pak
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můžeme společně doprovodit při závěrečné společné rytmizaci písně „Neseme Mařenu

navrchu červenú“.

Obr. 37. Noty k písni Neseme Mařenu.

Pozitivní rozloučení s Mařenou a společná reflexe (10 min)

Děti stojí v kruhu okolo Mařeny a aby ji „pochovaly“, tak si na závěr nástroje opět rozeberou

a každý na něj zahraje a přitom vysloví (zazpívá) jakékoliv pozitivní přání do budoucna.

Přání si ještě jednou v kruhu můžeme všichni zopakovat a zrytmizovat či spojit s výrazným

pohybem či gestem (např. vyskočíme a rozpažíme Ať jsme zdraví! Ať se máme rádi! Ať nás

nic netrápí! atp.)

Další možnosti propojení jsou např. do výtvarné či pracovní výchovy, kde si mohou žáci

zpracovat téma tradic Smrtné neděle a vynášení Smrtky další praktickou činností.

Prostřednictvím valašských písní se v rodinné (občanské) výchově i českém jazyce mohou

pokoušet odpovídat na otázky spojené se strachem lidí a bojem zla a dobra v minulosti

i dnes.
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Závěr

V prvních kapitolách své diplomové práce jsem čtenáře uvedla do problematiky valašského

hudebního folkloru a jeho významu ve společnosti. V následující kapitole jsem se zabývala

historickými a etnografickými skutečnostmi, lidovým krojem a jeho variantami v rámci

regionu, architekturou i lidovým životem na Valašsku v minulosti či dnes. Provedla jsem

klasifikaci lidové písně Valašska podle sběratelů lidových písní a zpěvních příležitostí. Dále

v práci pojednávám o lidových nástrojích, tancích a jejich základní klasifikaci

a charakteristice. Osobnosti valašského hudebního folkloru a současné folklorní hnutí jsem

zařadila s cílem vyzdvihnout a zdůraznit důležitost jejich působení. Na Valašsku je velké

množství folklorních souborů, kroužků pro děti i dost silné valašské uvědomění, které díky

péči folkloristů, tanečníků i hudebníků stále získává nově příznivce. Rozhodla jsem se pro

ověření svých hypotéz ve výzkumné části.

Provedla jsem anonymní dotazníkové šetření na druhém stupni základních škol na Valašsku,

kde jsem prověřovala vztah dětí k lidové písni, tancům a kulturním souvislostem v okolí

svého bydliště. Je zřejmé, že lidový projev je součástí běžného života několika dětí

a ostatními vnímán vcelku pozitivně. Klesající všeobecnou tendenci zájmu o lidové umění

tito žáci značně ovlivňují.

Těžiště mé práce vychází z teoretické části a odráží se v praktickém využití prvků valašského

folkloru ve výuce hudební výchovy, kde se vyskytují další možnosti propojení do ostatních

předmětů, kdy se mohou žáci prostřednictvím valašských tradic, písní a tanců dále vzdělávat.

Cílem mé práce bylo poučit i inspirovat učitele hudební výchovy na základních školách, aby

neměli obavy přiblížit folklor dětem skrze hravé propojení valašského kulturního dědictví

s aktuálními životy žáků, tím je zaujmout, „vdechnout“ jim zalíbení a „zapálit“ je pro

folklorně naladěný budoucí život.
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