Jana Veverková

Zpracováním diplomová práce s názvem Valašský hudební folklor v hudební výchově 2. stupně základní školy se autorka vyznává ze vztahu k rodnému kraji a zároveň posouvá práci výrazněji do didaktické roviny. Jejím cílem je vést žáky k hudební toleranci, respektování a ocenění našich kulturních tradic a získání povědomí o kulturním dědictví zvoleného regionu prostřednictvím vlastního metodického materiálu pro obohacení výuky hudební výchovy i usnadnění práce učitelů.

Teoretická část přináší detailní popis lidové kultury Valašska. Zabývá se vymezením hranic regionu, lidovou architekturou, podrobněji se věnuje Valašskému muzeu v přírodě, lidovému kroji včetně popisu jeho lokálních odlišností. Samostatnou kapitolu věnuje pisatelka hudební charakteristice valašského folkloru. Mapuje odbornou literaturu a představuje osobnosti, které se touto problematikou zabývali. Lidovou píseň charakterizuje po stránce hudební a uvádí obyklá nástrojová seskupení valašské lidové hudby a lidové nástroje. Další kapitola je věnována tancům. Nezůstává pouze v teoretické rovině, ale obsahuje popis tanečních kroků některých tanců a metodický postup při nácviu valašského tance Holáň. Na závěr této části se zamýšlí nad významem a možnostmi využití lidových tanců v hodinách hudební výchovy. Poslední kapitola je věnována osobnostem valašské lidové hudby, dětským folklorním souborům a současnému hudebnímu dění na Valašsku.

V praktické části se pisatelka zaměřuje na kvantitativní výzkum a stanovuje tři hypotézy. V analýze dat se objevují některé překvapivé skutečnosti v regionu, který je vedle Slovácka považován za nejvýraznější folklorní oblast. Např. procento dětí, které zpívají lidové písně, je nižší (36%) než u těch, které uvádějí, že si je nezpívají (43%), 21% dětí dokonce označuje zpěv lidových písní jako nepříjemný. K dalším překvapivým zjištěním patří údaj, že rodina ovlivňuje znalost a oblibu lidových písní minimálně (10%) ve srovnání se školní hudební výchovou a dalšími vlivy. Alarmující je skutečnost, že 51% dětí se domnívá, že není třeba znát a učit se lidové písně. Z uvedených výsledků vyplývá, jak velkou roli i odpovědnost má učitel hudební výchovy v budování kladného vztahu dětí k lidové písni. Poslední kapitola nabízí konkrétní modelová řešení ve třech dvouhodinových tématech s využitím valašského folkloru. Náměty s využitím mezipředmětových vztahů jsou zajímavé a originální, s širokou možností uplatnění v nabízené podobě nebo jako inspiraci k podobným didaktickým projektům.

V závěru diplomové práce najdeme obsáhlý seznam odborné literatury a internetových zdrojů (s. 103-106). V příloze je uveden seznam grafů a zajímavý obrazový materiál s využitím rodinných fotografií z osobního archivu. Práce o celkovém počtu 102 stran bez příloh je logicky a přehledně členěná, po stránce jazykové a stylizační je psaná správně a srozumitelně.

Také po stránce obsahové a formální jsou splněny všechny náležitosti diplomové práce. Kromě výběru tématu a velmi pečlivého zpracování je třeba ocenit především jeho aktuálnost vzhledem k současnému stavu zájmu žáků o lidovou kulturu a míru využitelnosti ve škole.

Otázka k diskuzi: Uved'te prosím, který z valašských tanců je uvedený v českém seznamu nehmotného dědictví Unesco.